
u"oúg"''o 

Dit ofrr,

Nl,-Q-.';;il

W
Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura

"CATACAOS, CAPITALARTESANAI DE LA REGIÓN GRAU"

"Año del Fortalec¡miento de la Soberanía Nacional"
REsotuctóN Gene¡¡ctAt muxtclpAL N"os¿- zozz- uoc

Catacaos, 25 de febrero de 2022

VISTO:

El informe N"077-2022-MDC-SGRH de fecha 26 de enero del 2022 emitido por la (E)Sub Gerencia de Recursos Humanos, con
Proveído em¡t¡do por la Gerencia de Adm¡nistrac¡ón de fecha 02 de febrero del2022, el lnforme N'120-2O22IMDC.GAJ de fecha 25
de febrero de 2022 suscrito por la Gerencia de Asesoría Jurídica; y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Art.26" de la Ley Orgánica de Municipal¡dad - Ley N" 27972,"La administración municipal adopta una
estructura gerencial suslentándose en principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concunente y
posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia, s¡mpl¡cidad, eficacia, eficiencia, partic¡pación y seguridad
ciudadana, y por los conlenidos en la Ley N.o 27444. Las facultades y func¡ones se establecen en los ¡nstrumentos de gest¡ón y la
presenle ley". En concordancia, con el artículo 27" de la Ley acotada "La adm¡nistrac¡ón munic¡pal está bajo la dirección y
responsabil¡dad del Gerente Municipal, func¡onar¡o de confianza a tiempo completo y dedicación exclus¡va des¡gnado por el
alcalde; quien puede cesarlo s¡n expresión de causa";

Que, informe N'077-2022-MDC-SGRH, de fecha 26 de enero del 2022, emitido por la (E)Sub Gerencia de Recursos Humanos,
¡nforma sobre el descanso medico por mot¡vos Enfermedad favor del Sr. José Aquino Chiroque - Serv¡dor Municipal, alcanza el
Certificado de lncapacidad Temporal para el Trabajo CITT N' A-261-00016780-21 , solicitando la emisión del Acto resolutivo en
el que se deberá otorgar licencia con goce de haber desde el 24 de diciembre del 2021 hasta el 22 de enero del 2022.

Que, el proveído, 02 de febrero del 2022 em¡tido por la Gerencia de Administración, solicita emitir op¡nión legal para determinar si
es viable la solicitud de emisión de resolución de licencia con goce de haber a favor del Sr. José Aquino Chiroque - Servidor
Municipal, a fin de continuar con el trám¡te correspondiente.

Que, el lnforme N'120-2022IMDC.GAJ de fecha 25 de febrero del2022 suscrito por la Gerencia de Asesoría Juridica, opina:

Que, el articulo 191o de la Constitución Política del Perú, señala la Constitución Política del Perú en el Artículo 194', establece: _
"Las Municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, económica y
administraliva en los asuntos de su competencia(..)"; La autonomía que la Constitución establece para las mun¡cipal¡dades rad¡ca
en la facultad de ejercer actos de gobiemo, y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico.

Que la Constitución Política del Perú señala en el Art¡culo N'23.- (...) Ninguna relación laboral puede limitar el ejercic¡o de los
derechos constitucionales, ni desconocer o rebajar la dignidad del trabajador. (...)..

f.

Que, el Decreto
enfermedad y el

Legislativo N"728, prescribe Articulo 48.-Son causas de susponsión del contrato de trabajo; (...) b) La
acc¡dente comprobados;

Que, teniendo en cuenta lo prescrito en el Decreto Legislativo N'728, aplicado al caso en concreto en el que el Sr. José Aquino,
Chiroque,solicitalicenciade incapac¡dadtemporal por enfermedadpor el lapsode'l0díasdel 2411212021 al2210112022,adiunlo
el Certiñcado de lncapacidad Temporal para el Trabajo (CllT) N" A-261-0001678-21 en el que se detalla el periodo de
incapacidadtemporal acumulado; por loque acreditarseel hechocorrespondedeclararprocedentela solic¡tud.

Que, teniendo en cuenta el texto único ordenado de la ley 27444. Ley del Procedim¡ento Adm¡nistral¡vo general, prescribe en el

Articulo l7 "eficacia anticipada del a acto adm¡nistrativo: 17.'1 La autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que

tenga eficacia anticipada a su emisión, solo si fuera más favorable a los administrados, y s¡empre que no lesiones derechos
fundamentales o intereses de buena de legalmente proteg¡dos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretende

retrotraerselaeficaciadel actoel supuestode hechojustificativopara su adopción..."

Que, en mérito a las consideraciones expuestas, de conformidad con la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de las Munic¡palidades, a lo
d¡spuesto por Ley N'27444- Ley del Procedimiento Administrativo general, y en uso de sus facultades mediante Resolución de

Alcaldia N'379-2021-MDC. De fecha 30 de diciembre del2021 .

SE RESUELVE:

ARTICULO lo: OTORGAR con eficacia anticipada a partir del 24 de diciembre del 2021 hasta el 22 de enero del 2022, la

L¡cencta con goce de haber por enfermedad a favor del Sr. José Aquino Chiroque - Servidor Municipal, en merito a los

considerandos expuestos en la presente resolución.

ENCARGAR al responsable de la sub Gerencia de Tecnología de la lnformación de la Municipalidad Distrital de

cumpla bajo responsabilidad funcional y adm¡n¡strat¡va con publicar la presente resoluc¡ón en el Portal lnstitucional

ARTíCULO 3.: NOTIFíQUESE, la presente resolución a las dependencias Administrativas, a fin de dar cumplimiento a lo resuelto.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y ARCHíVESE

ias GuayluPo
IPAL

)l

x
:,q )


